
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 157 del 08/10/2009
 

 
CONSORZIO DI BONIFICA TERRE D’APULIA BARI
 
Esproprio
 
 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 
 Premesso
- che la Regione Puglia, con determinazione n. 064/Dir/2006/0050 del 10.02.2006, ha conferito al
Consorzio di Bonifica “Terre d’Apulia” la delega delle potestà espropriative da esercitare per
l’acquisizione degli immobili occorrenti per la realizzazione dei lavori in oggetto;
- che il suddetto Consorzio ha accettato detta delega, individuando come responsabile di questo
procedimento espropriativo il geom. Michele Sforza e responsabile unico del procedimento l’Ing.
Giuseppe Corti;
- che la suddetta disciplina di delega, all’Art. 2, contempla anche le attività connesse al presente atto;
- che con Decreto n. 264/CD/A del 25.11.2004 il Commissario Delegato per l’Emergenza Ambientale in
Puglia ha approvato il progetto esecutivo, dichiarando la pubblica utilità, urgenza ed indifferibilità
dell’opera;
- che con Decreto n. 2468, emanato dal Responsabile del Procedimento Espropriativo in data
26.09.2006, è stata disposta l’occupazione anticipata degli immobili occorrenti alla realizzazione
dell’opera pubblica in argomento ed è stata contestualmente determinata in via provvisoria la relativa
indennità di espropriazione;
- che il predetto decreto è stato eseguito in date 09 e 10 novembre 2006, mediante la redazione del
verbale di immissione in possesso e dello stato di consistenza degli immobili interessati;
- che con provvedimento n. 2560 del 29.05.2009, pubblicato nel B.U.R.P., è stato ordinato di depositare
alla Cassa DD.PP., a titolo di indennità per l’espropriazione in argomento, le seguenti somme in favore
delle sotto elencate Ditte:
• alla Ditta Dargenio Carmela nata a Barletta il 20.10.1961 la somma di euro 270,00;
• alla Ditta Diella Michele nato a Barletta il 02.02.1932 la somma di euro 24,00;
• alla Ditta Rutigliano Lucia, Dicorato Biagio, Emanuele, Filomeno, Maria, Michele, Rosaria, Ruggiero e
Vincenzo la somma di euro 50,00;
• alla Ditta Del Carmine Carmela nata a Barletta il 18.06.1939 e Di Cuonzo Giuseppe nato a Barletta il
17.08.1934 la somma di euro 49,00;
• alla Ditta Riefolo Arcangela, Farano Emanuelina, Maria, Rosalia e Ruggiero la somma di euro 137,00;
• alla Ditta Fondazione Michele, Giuseppe e Clelia Lamacchia – Onlus con sede in Barletta la somma di
euro 967,00;
 
 Viste le seguenti quietanze rilasciate dalla Tesoreria Provinciale dello Stato, a comprova degli avvenuti
depositi:

1



• Quietanza n. 535 del 23.07.2009 di euro 270,00 relativa alla Ditta Dargenio Carmela;
• Quietanza n. 536 del 23.07.2009 di euro 24,00 inerente alla Ditta Diella Michele;
• Quietanza n. 537 del 23.07.2009 di euro 50,00 relativa alla Ditta Rutigliano Lucia, Dicorato Biagio,
Emanuele, Filomeno, Maria, Michele, Rosaria, Ruggiero e Vincenzo;
• Quietanza n. 533 del 23.07.2009 di euro 49,00 inerente alla Ditta Del Carmine Carmela e Di Cuonzo
Giuseppe;
• Quietanza n. 532 del 23.07.2009 di euro 137,00 relativa alla Ditta Riefolo Arcangela, Farano
Emanuelina, Maria, Rosalia e Ruggiero;
• Quietanza n. 559 del 23.07.2009 di euro 967,00 inerente alla Ditta Fondazione Michele, Giuseppe e
Clelia Lamacchia – Onlus;
 
 Tenuto presente che per intervenuti frazionamenti catastali, nelle more del procedimento espropriativo,
le originarie particelle n.ri 24 e 475 del foglio di mappa n. 15 hanno assunto rispettivamente i n.ri 765 e
769;
 
 Visto il frazionamento catastale inerente alle particelle interessate dal presente provvedimento: prot. n.
2009/BA0378710 approvato in data 05.08.2009;
 
 Visto l’art. 4 dell’allegato n. 1 alla determinazione n. 064/Dir/ 2006/0050 del 10.02.2006, di conferimento
della delega delle potestà espropriative, ove è specificato che il beneficiario dell’espropriazione è la
Regione Puglia;
 
 Visto il D.P.R. 327/01 e successive integrazioni e modificazioni, con particolare riferimento all’art. 23
 
 
DECRETA
 
1. E’ disposta in favore dell’Ente Regione Puglia con sede in Bari, codice fiscale n. 80017210727, ai fini
di cui in narrativa, l’espropriazione dei seguenti immobili siti nel territorio del Comune di Barletta, di
proprietà delle sotto riportate Ditte:
• DARGENIO Carmela nata a Barletta il 20.10.1961 ed ivi residente alla via San Vitale n. 8 – C.F. n.
DRG CML 61R60 A669N – Foglio n. 15 – particella n. 840 (ex 285) – superficie mq. 174 – Indennità
depositata: euro 270,00
• DIELLA Michele nato a Barletta il 02.02.1932 ed ivi residente alla via Prascina n. 34 – C.F. n. DLL
MHL 32B02 A669O – Foglio n. 15 – particella n. 849 (ex 765) – superficie mq. 28 – Indennità depositata:
euro 24,00
• RUTIGLIANO Lucia nata a Barletta il 02.01.1933 ed ivi residente alla via Capua n. 15 – C.F. n. RTG
LCU 33A42 A669K prop. per 4/12, DICORATO Biagio nato a Barletta il 20.01.1959 ed ivi residente alla
via Madonna della Croce n. 247/F – C.F. n. DCR BGI 59A20 A669F, DICORATO Emanuele nato a
Barletta il 20.11.1955 e residente a Trieste alla via Tasso n. 4 – C.F. n. DCR MNL 55S20 A669F,
DICORATO Filomeno nato a Barletta il 11.06.1957 e residente in Roma alla via L. Magrini n. 18 – C.F.
n. DCR FMN 57H11 A669D, DICORATO Maria nata a Barletta il 03.06.1964 e residente in Trani alla via
Gran Bretagna n. 3 – C.F. n. DCR MRA 64H43 A669W, DICORATO Michele nato a Barletta il
26.09.1973 ed ivi residente alla via Capua n. 15 – C.F. n. DCR MHL 73P26 A669J, DICORATO Rosaria
nata a Barletta il 21.11.1969 ed ivi residente alla via delle Querce n. 196 – C.F. n. DCR RSR 69S61
A669R, DICORATO Ruggiero nato a Barletta il 03.08.1968 e residente in Como alla via Cagini n. 1 –
C.F. n. DCR RGR 68M03 A669A e DICORATO Vincenzo nato a Barletta il 10.06.1962 e residente in
Bracciano alla via S.Francesco d’Assisi n. 8 – C.F. n. DCR VCN 62H10 A669E proprietari per 1/12
ciascuno – Foglio n. 15 – particella n. 858 (ex 769) – superficie mq. 35 – Indennità depositata: euro

2



50,00
• DEL CARMINE Carmela nata a Barletta il 18.06.1939 ed ivi residente alla via Puccini n. 8/c – C.F. n.
DLC CML 39H58 A669X e DICUONZO Giuseppe nato a Barletta il 17.08.1934 ed ivi residente alla via
Puccini n. 8/c – C.F. n. DCN GPP 34M17 A669M - Foglio n. 15 – particella n. 861 (ex 26) – superficie
mq. 63 – Indennità depositata: euro 49,00
• RIEFOLO Arcangela nata a Barletta il 02.11.1929 ed ivi residente alla via San Samuele n. 83 – C.F. n.
RFL RNG 29S42 A669H prop.ria per 4/12, FARANO Emanuelina nata a Barletta il 30.04.1960 ed ivi
residente al corso Garibaldi n. 47/A – C.F. n. FRN MLN 60D70 A669V, FARANO Maria nata a Barletta il
27.05.1958 ed ivi residente alla via Francavilla n. 88 – C.F. n. FRN MRA 58E67 A669J, FARANO
Rosalia nata a Barletta il 07.07.1950 e residente in Riccione al viale Vittorio Emanuele II n. 5/A – C.F. n.
FRN RSL 50L47 A669O e FARANO Ruggiero nato a Barletta il 27.05.1954 e residente in Trani alla via
Papa Giovanni XXIII n. 25 – C.F. n. FRN RGR 54E27 A669E proprietari per 2/12 ciascuno – Foglio n. 15
– particella n. 890 (ex 476) – superficie mq. 81 – Indennità depositata: euro 137,00
• Fondazione Michele, Giuseppe e Clelia Lamacchia – Onlus con sede in Barletta alla via Regina
Margherita n. 119 – C.F. n. 90054370722 - Foglio n. 15 – particella n. 914 (ex 717) – superficie mq. 269
e particella n. 917 (ex 427) – superficie mq. 372 – Indennità depositata: euro 967,00
 
2. La notificazione del corrente decreto ai soggetti interessati sarà effettuata a cura dell’Impresa G.
Putignano & Figli S.r.l. con sede in Noci, nella forma prevista per gli atti processuali civili.
 
3. La medesima Impresa G. Putignano & Figli S.r.l. provvederà inoltre alla relativa registrazione e
trascrizione presso i competenti Uffici Pubblici, nonché ad eseguire le operazioni di voltura nei registri
catastali, in favore dell’Ente Regione Puglia, dei beni immobili espropriati per pubblica utilità con il
presente provvedimento.
 
4. Ai sensi del comma 5 dell’art. 23 del D.P.R. n. 327/01 il presente decreto sarà pubblicato nel
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
 Bari, 20settembre 2009
 
Il Commissario Straordinario
Dott. Giuseppe Maria Cavallo
 
_________________________

3


